
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND        Buôn Ma Thuột, ngày        tháng  8  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giải Báo chí viết về thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk 

 

Thực hiện Kế hoạch số 118-KH/TU ngày 28/9/2023 của Thành ủy Buôn Ma 

Thuột về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk 

Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024); 120 năm Buôn Ma Thuột hình thành và phát triển 

(22/11/1904 - 22/11/2024); kỷ niệm 50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải 

phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 10/3/2025) và các ngày lễ lớn trong năm 2025; 

Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 27/9/2023 của Thành ủy Buôn Ma Thuột về việc kỷ 

niệm 100 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925- 21/6/2025). 

Uỷ ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch tổ chức Giải 

Báo chí viết về thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk (gọi tắt Giải Báo chí), cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Tổ chức Giải Báo chí nhằm động viên, cổ vũ đội ngũ nhà báo, phóng viên 

các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương, các tác giả, nhóm tác giả chuyên 

và không chuyên sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao; tạo phong trào thi đua 

trong đội ngũ những người làm báo trên địa bàn; từng bước nâng cao chất lượng 

các tác phẩm báo chí; tạo động lực để các nhà báo phát huy tính sáng tạo, trách 

nhiệm xã hội và nghĩa vụ công dân của người làm báo. 

- Thông qua Giải Báo chí để lựa chọn, trao giải thưởng cho những tác phẩm 

báo chí xuất sắc, đạt chất lượng cao về tư tưởng, chính trị, văn hoá; có nội dung và 

hình thức thể hiện hấp dẫn, đạt hiệu quả xã hội cao, phản ánh trung thực, phong 

phú về mọi mặt của đời sống xã hội về quá trình hình thành và phát triển thành 

phố, những dấu ấn lịch sử quan trọng, đóng góp tích cực vào công cuộc xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân các dân tộc thành phố 

Buôn Ma Thuột. Qua đó lan tỏa, khơi dậy khát khao cống hiến của cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân chung tay đồng hành xây dựng thành phố Buôn Ma Thuột thông 

minh, hiện đại, bản sắc. 

- Thông qua Giải Báo chí nhằm tuyên truyền, quảng bá hình ảnh, con người, 

tiềm năng của thành phố Buôn Ma Thuột, xúc tiến đầu tư, thu hút khách du lịch 

trong và ngoài nước,... 

2. Yêu cầu 
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- Việc tổ chức Giải Báo chí tạo không khí phấn khởi, động viên, cổ vũ các 

tầng lớp Nhân dân, các dân tộc trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột nói riêng 

tỉnh Đắk Lắk nói chung hăng hái tham gia các phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh lần thứ XVII; Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ thành phố Buôn Ma Thuột lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020 – 2025. 

- Việc xét tặng giải thưởng được tổ chức đảm bảo nguyên tắc đúng đối 

tượng, tiêu chuẩn, quy trình, hồ sơ; bảo đảm khách quan, công bằng, chính xác và 

công khai. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Buôn Ma Thuột 

2. Cơ quan phối hợp: Hội Nhà báo tỉnh Đắk Lắk 

3. Chủ đề: “Buôn Ma Thuột 120 năm hình thành và phát triển (22/11/1904 - 

22/11/2024)”; 50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk 

(10/3/1975 - 10/3/2025) 

4. Quy mô và thời gian tiến hành 

- Những tác phẩm báo chí tham dự và xét trao Giải Báo chí viết về thành 

phố Buôn Ma Thuột là những tác phẩm được đăng, phát trên các phương tiện 

thông tin đại chúng do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp phép và bảo đảm 

đúng quy định về thời gian đăng, phát từ ngày 21/6/2024 đến 30/4/2025.  

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả gửi tối đa 05 tác phẩm. 

- Thời gian tổ chức trao giải: vào dịp Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí Cách 

mạng Việt Nam (21/6/1925 – 21/6/2025). 

5. Đối tượng tham gia 

Là hội viên Hội Nhà báo Việt Nam, phóng viên đang công tác tại các cơ 

quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương, cộng tác viên và công dân trên 

mọi miền Tổ quốc có tác phẩm báo chí xuất sắc viết về thành phố Buôn Ma Thuột. 

6. Thành lập Hội đồng giải, Ban Giám khảo và Tổ giúp việc của Giải 

Báo chí thành phố Buôn Ma Thuột 

a) Hội đồng giải 

Hội đồng giải do UBND Thành phố ra quyết định thành lập, gồm: Lãnh đạo 

UBND Thành phố làm Chủ tịch Hội đồng; Hội Nhà báo tỉnh Đắk Lắk làm Phó 

Chủ tịch Hội đồng thường trực; mời lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy làm Phó 

Chủ tịch Hội đồng; Lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin làm Phó Chủ tịch Hội 

đồng; Thành viên hội đồng gồm: Lãnh đạo Phòng Nội vụ, lãnh đạo Phòng Văn hoá 

và Thông tin; Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao; Văn phòng HĐND và 

UBND Thành phố và một số cơ quan chuyên môn có liên quan làm thành viên. 

b) Ban Giám khảo 

- Ban Giám khảo do Hội đồng giải Báo chí quyết định thành lập. 
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- Tùy theo số lượng tác phẩm báo chí tham dự giải, Hội đồng giải sẽ quyết 

định quy mô, thành phần Ban Giám khảo phù hợp. 

c) Tổ giúp việc 

- Tổ giúp việc do Hội đồng giải ra quyết định thành lập. 

- Thực hiện nhiệm vụ quy định tại Thể lệ và Hội đồng giải, Ban Giám khảo 

phân công. 

7. Thể lệ giải: Giao Hội đồng Giải Báo chí công bố. 

8. Cơ cấu giải và mức tiền thưởng  

a) Cơ cấu giải 

 Giải Báo chí viết về thành phố Buôn Ma Thuột có 04 loại giải, tương ứng 

với các loại hình báo chí: 

- Giải dành cho báo in. 

- Giải dành cho báo hình (truyền hình). 

- Giải dành cho báo nói (phát thanh). 

- Giải dành cho báo điện tử. 

Mỗi loại hình báo chí có 10 giải, bao gồm: 01 giải A, 02 giải B, 03 giải C, 

04 giải Khuyến khích. 

b) Mức tiền giải thưởng 

- Giải A: 15.000.000 đồng/giải. 

- Giải B: 10.000.000 đồng/giải. 

- Giải C: 7.000.000 đồng/giải. 

- Giải Khuyến khích: 3.000.000 đồng/giải. 

III. KINH PHÍ 

 Từ nguồn ngân sách thành phố bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước  

Phòng Văn hóa và Thông tin và nguồn huy động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Hội Nhà báo tỉnh 

- Phối hợp với UBND Thành phố thành lập Hội đồng giải, Ban Giám khảo, 

Tổ giúp việc; xây dựng Thể lệ Giải Báo chí. 

- Tổ chức thông báo, phát động rộng rãi về việc xét tặng Giải Báo chí trên 

phương tiện thông tin đại chúng đến các hội viên, các Hội Nhà báo các tỉnh, thành 

phố trong cả nước.  

2.  UBND Thành phố giao cho các cơ quan, đơn vị: 

a) Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là cơ quan thường trực; chủ động phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tham 
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mưu thực hiện các nội dung theo Kế hoạch, thành lập Hội đồng giải, Ban Giám 

khảo, Tổ giúp việc, xây dựng Thể lệ Giải Báo chí theo quy định. 

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao, UBND các xã, 

phường thông tin, tuyên truyền Giải Báo chí trên phương tiện thông tin đại chúng.  

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, phân loại các tác phẩm đã được các tác giả, 

nhóm tác giả lựa chọn gửi tham dự theo các loại hình báo chí. In, sao tác phẩm gửi 

các thành viên Ban Giám khảo. 

- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức thực hiện Giải Báo chí. 

 - Tham mưu tổng kết giải, xây dựng nội dung, chương trình Công bố, trao 

giải thưởng Giải Báo chí nhân dịp Kỷ niệm 100 năm Ngày “Báo chí Cách mạng 

Việt Nam”. 

b) Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu tổ chức các nội dung 

liên quan.  

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh, truyền hình thành phố về 

Kế hoạch, Quy chế, Thể lệ Giải. 

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi cho đội 

ngũ phóng viên và cộng tác viên của đơn vị tích cực tham gia, hưởng ứng và gửi 

bài tham dự Giải Báo chí. 

c) Phòng Tài chính- Kế hoạch 

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu UBND Thành phố 

bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này và hướng dẫn sử dụng, 

thanh quyết toán theo quy định. 

d) Văn phòng HĐND và UBND thành phố 

Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin chuẩn bị tốt các nội dung, điều 

kiện để tổ chức thành công Giải Báo chí. 

đ) Phòng Nội vụ 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND Thành phố 

khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, thực hiện 

Giải Báo chí. 

e) UBND các phường, xã 

Thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng 

mục đích, ý nghĩa, nội dung Kế hoạch, Thể lệ để các tác giả, nhóm tác giả có tác 

phẩm đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham dự Giải Báo chí. 

3. Đề nghị Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Cổng thông 

tin điển tử tỉnh và các cơ quan báo chí đóng chân trên địa bàn thành phố: 

phối hợp đăng, phát nội dung Kế hoạch, Thể lệ giải báo chí viết về thành phố Buôn 
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Ma Thuột, để đội ngũ nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và địa 

phương, các tổ chức, cá nhân biết, hưởng ứng, gửi tác phẩm tham gia. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Báo chí, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc kịp thời 

báo cáo về UBND thành phố (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để được xem xét 

giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c);               

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c); 

- Sở TTTT tỉnh Đắk Lắk (b/c); 

- TT Thành ủy (b/c);  

- TT HĐND thành phố (b/c); 

- Hội Nhà báo tỉnh Đắk Lắk; 

- Cơ quan báo chí địa phương; 

- VPĐD các cơ quan báo chí, phóng viên thường 

trú trên địa bàn tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố; 

- Cổng TTĐT tỉnh, thành phố; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Văn Hưng 
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